
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 執行役員大分製油所長 宮澤 章 

 

 

 地域の皆様におかれましては、平素から大分製油所の運営につきまして格別のご理解と

ご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

本年４月に製油所長に就任いたしました宮澤と申します。私は、三菱石油（当時）に入社

し、これまでに製油所勤務としては水島、大阪、鹿島、堺を経て、この度大分製油所で勤務

することになりました。 

当製油所は九州唯一の製油所であり、「石油精製」「石油化学」「電気事業」の３つの事業

を柱に、九州エリアを起点に多用なエネルギー需要をカバーしております。 

製油所の運営にあたりましては、「安全は凡てに優先する」という方針の下、安全・安定

操業の継続に努めてまいります。また、当製油所は操業以来、「ふるさと大分の自然をいつ

までも大切に」を合言葉に日々活動をしており、引き続き、ＥＮＥＯＳ大分応援隊やＥＮＥ

ＯＳ童話の森などの社会貢献活動を通じて地域の皆様との共生に力を入れてまいります。 

これからも皆様のご理解とご協力をいただけるよう一層努力してまいりますので、どうぞ

宜しくお願いいたします 

 

 

 

 

第 44 号 

地域のみなさまへ 

おおいた 

 

臨時号 

2021年 4月吉日 

所長交代のお知らせ 



 

 

 

 

 

当所において２０２０年５月２６日に発生した第３常圧蒸留装置の火災につきましては、

地域の皆様や関係先の皆様をはじめとする多くの方々に多大なご心配、ご迷惑をお掛けいた

しましたこと、深くお詫び申し上げます。 

常圧蒸留装置につきましては、現在、関係各所の協力を得て復旧作業を進めており、  

２０２１年８月に運転を再開する見通しとなりました。 

 

本火災に関しまして、当社は、外部有識者を含む事故調査委員会を設置し、同委員会にお

いて取りまとめた最終報告書を関係各官庁に提出し、受理されました。 

火災原因につきましては、定期修理中の工事において、装置内に残った硫化鉄を含む可燃

性堆積物が発熱、発火したことと判明しており、今後は、同委員会より承認いただいた再発

防止策を確実に実行し、製油所工事における安全作業と常時の安全操業に努めてまいりま

す。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒870-0112 大分市大字一の洲１番地１ 

担当部署  総務グループ（097-523-2201） 環境安全グループ（097-523-2241）  

 第３常圧蒸留装置の復旧について 


